
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 55Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2019/523380
Nº DA DISPENSA: 23/2020
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020
PARTES/ CONTRATADA: DIDÁTICA ARTIGOS PARA LABORATÓRIO EIRELI
OBJETO: aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua Fábio Salvador Bei, 585, sala 02. Vila Nova Bonsucesso. 
CEP: 07.176-200. Guarulhos/SP.
VALOR: R$ 1.312,80 (mil trezentos e doze reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓ-
RIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da DIDÁTICA ARTIGOS PARA LABORATÓRIO EIRELI para aqui-
sição de material de consumo para apoio de projetos de pesquisa indivi-
duais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/
UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pes-
quisa da UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia, a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no 
art.24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 09 de setembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 578314
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2019/523380
Nº DA DISPENSA: 24/2020
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020
PARTES/ CONTRATADA: BALLKE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pes-
quisa individuais aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua Sinamomo, 70. Arvoredo. CEP: 89.700-001. Concordia/
SC.
VALOR: R$ 390,06 (trezentos e noventa reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓ-
RIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da BALLKE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para aquisição 
de material de consumo para apoio de projetos de pesquisa individuais 
aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA 
n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pesquisa 
da UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência, a 
ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art.24, 
XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 09 de setembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 578316

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 760/2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o PAE nº.  2020/680123
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 14/12/2020 a 12/05/2021, correspondente ao triênio de 1989/1992, 
2010/2013, 2013/2016, para a servidora NAZARE DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR, matrícula nº 3222047/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técni-
co, lotada no nesta secretaria SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945803/1

Protocolo: 578362

ERRATA
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº013/2020/SEASTER
Processo nº 2020/263926
Diário Ofi cial nº 34.302, de 06 de agosto de 2020.
Número de Protocolo: 567408
Onde se lê: Vigência: 01/06/2020a 30/08/2020
Leia-se: Vigência: 01/06/2020a 30/11/2020
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº014/2020/SEASTER
Processo nº 2020/251490
Diário Ofi cial nº 34.307, de 11 de agosto de 2020.
Número de Protocolo: 568858
Onde se lê: Vigência: 01/06/2020a 30/08/2020
Leia-se: Vigência: 01/06/2020a 30/11/2020

Protocolo: 578143
ERRATA DE PORTARIA 751/2020 
PUBLICADO EM 08/09/2020 DOE 34.337
Processo 2020/656826
ONDE LÊ-SE: período 17 a 19/09/2020
LEIA-SE: período 10 a 12/09/20220
ERRATA DE PORTARIA 750/2020 
PUBLICADO EM 08/09/2020 DOE 34.337
Processo 2020/657392
ONDE LÊ-SE: período 17 a 19/09/2020
LEIA-SE: período 10 a 12/09/20220
ERRATA DE PORTARIA 747/2020 
PUBLICADO EM 04/09/2020 DOE 34.337
Processo 20520/657131
ONDE LÊ-SE: período 17 a 19/09/2020
LEIA-SE: período 10 a 12/09/20220
ERRATA Portaria 672/2020, 
publicada no DOE 34312 em 14/08/2020 Protocolo 569996
processo 2020/463384
Onde Lê-se: 90 (noventa) dias e período 24/06/2020 a 21/09/2020
Lê-se: 120 (cento e vinte) dias e período 04/05/2020 a 31/08/2020
ERRATA Portaria 662/2020, 
publicada no DOE 34312 em 14/08/2020 Protocolo 569996
Processo 2020/463384
Onde lê-se: Licença para tratamento em Saúde
Leia-se: Readptação funcional
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 578452

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020/SEASTER
Processo nº 2020/105844
Objeto: fornecimento de material de limpeza
Vigência: 04/09/2020 à 03/09/2021
Data da assinatura: 04/09/2020
Orçamentária: 43.101 / 43.0104 / 87.0101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338/ 08.241.1505.8865 / 
08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.30
Fontes: 0101/0166/0107/0139002241
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.078/243.153/260.948
Valor Global: R$ 138.572,98
Contratado: F.F. DE ALENCAR EIRELI
CNPJ n° 09.165.782/0001-93
Endereço: Alameda Osaco, nº 2612, Bairro: Estrela Dalva, Castanhal/PA
CEP: 68.743-280
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 578139

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  768/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/690563
RESOLVE:


